

ส่วนที่ 3  
ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

### 13. ข้อมูลสำคัญทางการเงิน

#### 13.1 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป

ตารางที่ 1 สรุปงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560-2562

รายการ	งบการเงินรวม					
	ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน	998,629	12.26	696,327	7.85	681,811	8.95
เงินลงทุนชั่วคราว	-	0.00	-	0.00	50,000	0.66
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	1,471,969	18.06	2,681,345	30.23	1,584,787	20.81
รายได้ค้างรับที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	525,055	6.44	641,240	7.23	496,135	6.51
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	1,103,822	13.55	967,726	10.91	978,892	12.85
ส่วนของเงินให้กู้ยืมแก่ตัวแทน บริการที่จะถึงกำหนดชำระภายใน หนึ่งปี	-	0.00	-	0.00	25,045	0.33
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	391,216	4.80	261,366	2.94	298,495	3.92
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>4,490,691</b>	<b>55.11</b>	<b>5,248,004</b>	<b>59.16</b>	<b>4,115,165</b>	<b>54.03</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค่าประกัน	396	0.00	9,919	0.11	441	0.01
เงินลงทุนในบริษัทรวม	37,083	0.46	32,464	0.37	33,464	0.44
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	31,152	0.38	31,152	0.35	31,152	0.41
เงินให้กู้ยืมแก่ตัวแทนบริการ - สุทธิ จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน หนึ่งปี	-	0.00	-	0.00	27,658	0.36
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	0.00	104,806	1.18	103,745	1.36
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	3,151,541	38.67	2,942,237	33.17	2,809,032	36.88
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	67,641	0.83	105,314	1.19	112,706	1.48
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	284,054	3.49	273,915	3.09	285,754	3.75
สิทธิการเช่า - สุทธิ	17,153	0.21	16,028	0.18	14,903	0.19
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	69,127	0.85	106,529	1.20	82,997	1.10
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>3,658,147</b>	<b>44.89</b>	<b>3,622,364</b>	<b>40.84</b>	<b>3,501,852</b>	<b>45.97</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>8,148,838</b>	<b>100.00</b>	<b>8,870,368</b>	<b>100.00</b>	<b>7,617,017</b>	<b>100.00</b>

รายการ	งบการเงินรวม					
	ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
<b>หนี้สิน</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ระยะสั้น	2,251,000	27.62	2,996,067	33.78	2,679,515	35.18
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	976,092	11.98	1,347,652	15.19	834,639	10.96
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระในปี	580,544	7.12	545,728	6.15	283,737	3.72
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	20,813	0.26	34,101	0.38	25,754	0.34
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	981,585	12.04	979,728	11.05	1,096,178	14.39
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>4,810,034</b>	<b>59.02</b>	<b>5,903,276</b>	<b>66.55</b>	<b>4,919,823</b>	<b>64.59</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิ	557,479	6.84	374,207	4.22	116,695	1.53
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	60,815	0.75	86,401	0.97	132,453	1.74
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	732	0.01	-	0.00	1,958	0.03
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>619,026</b>	<b>7.60</b>	<b>460,608</b>	<b>5.19</b>	<b>251,106</b>	<b>3.30</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>5,429,060</b>	<b>66.62</b>	<b>6,363,884</b>	<b>71.74</b>	<b>5,170,929</b>	<b>67.89</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนจดทะเบียน	480,000	5.89	480,000	5.41	480,000	6.30
ทุนจดทะเบียนชำระแล้ว	480,000	5.89	480,000	5.41	480,000	6.30
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	362,558	4.45	362,558	4.09	362,558	4.76
กำไรสะสมที่เป็นส่วนของบริษัทย่อยซึ่งเกิดจากการที่บริษัทแลกหุ้นของบริษัทย่อยในราคาต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของบริษัทย่อย	40,891	0.50	40,891	0.46	40,891	0.54
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย	159,140	1.95	(89,292)	(1.01)	(160,879)	(2.11)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(6,971)	(0.08)	(5,659)	(0.06)	(3,555)	(0.05)
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	48,000	0.59	48,000	0.54	48,000	0.63
จัดสรรแล้ว - สำรองหุ้นสามัญซื้อคืน	-	0.00	-	0.00	36,836	0.48
ยังไม่ได้จัดสรร	810,904	9.95	848,381	9.57	739,835	9.71
หุ้นสามัญซื้อคืน	-	0.00	-	0.00	(36,836)	(0.48)
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท</b>	<b>1,894,522</b>	<b>23.25</b>	<b>1,684,879</b>	<b>19.00</b>	<b>1,506,850</b>	<b>19.78</b>
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในบริษัทย่อย	825,256	10.13	821,605	9.26	939,238	12.33
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,719,778</b>	<b>33.38</b>	<b>2,506,484</b>	<b>28.26</b>	<b>2,446,088</b>	<b>32.11</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>8,148,838</b>	<b>100.00</b>	<b>8,870,368</b>	<b>100.00</b>	<b>7,617,017</b>	<b>100.00</b>

ตารางที่ 2 สรุปงบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 - 2562

รายการ	งบการเงินรวม					
	ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
<b>รายได้จากการดำเนินงาน</b>						
รายได้จากการขาย	2,734,559	38.17	2,967,128	36.72	1,867,549	27.47
รายได้จากการบริการ	3,516,025	49.07	4,090,758	50.63	4,097,441	60.28
รายได้จากการรับเหมาโครงการ	699,643	9.76	757,074	9.37	553,897	8.15
<b>รวมรายได้จากธุรกิจหลัก</b>	<b>6,950,227</b>	<b>97.00</b>	<b>7,814,960</b>	<b>96.72</b>	<b>6,518,887</b>	<b>95.90</b>
รายได้อื่น	214,772	3.00	265,109	3.28	278,485	4.10
<b>รวมรายได้</b>	<b>7,164,999</b>	<b>100.00</b>	<b>8,080,069</b>	<b>100.00</b>	<b>6,797,372</b>	<b>100.00</b>
<b>ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน</b>						
ต้นทุนขาย	2,184,317	30.49	2,399,335	29.69	1,495,128	22.00
ต้นทุนบริการ	2,470,518	34.48	2,990,431	37.01	3,032,323	44.61
ต้นทุนจากการรับเหมาโครงการ	665,112	9.28	654,952	8.11	453,975	6.68
<b>รวมต้นทุนจากธุรกิจหลัก</b>	<b>5,319,947</b>	<b>74.25</b>	<b>6,044,718</b>	<b>74.81</b>	<b>4,981,426</b>	<b>73.29</b>
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	1,109,087	15.48	958,816	11.87	1,018,406	14.98
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>6,429,034</b>	<b>89.73</b>	<b>7,003,534</b>	<b>86.68</b>	<b>5,999,832</b>	<b>88.27</b>
ส่วนแบ่งผลกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียในบริษัทร่วม	9,191	0.13	5,580	0.07	4,827	0.07
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคล</b>	<b>745,156</b>	<b>10.40</b>	<b>1,082,115</b>	<b>13.39</b>	<b>802,367</b>	<b>11.80</b>
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	124,160	1.73	128,127	1.59	101,990	1.50
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	60,963	0.85	134,182	1.66	94,543	1.39
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	288,495	4.03	293,658	3.63	274,478	4.04
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิ</b>	<b>271,538</b>	<b>3.79</b>	<b>526,148</b>	<b>6.51</b>	<b>331,356</b>	<b>4.87</b>
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)	0.28		0.55		0.35	
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	960,000		960,000		958,235	

ตารางที่ 3 งบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 - 2562

รายการ	งบการเงินรวม		
	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
	พันบาท	พันบาท	พันบาท
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไร (ขาดทุน) สุทธิก่อนภาษี	620,996	953,988	700,377
<b>ปรับกระทบกำไร (ขาดทุน) สุทธิเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
ค่าเสื่อมราคา	410,740	470,817	472,209
ค่าตัดจำหน่ายสิทธิการเช่าและอื่นๆ	1,341	1,125	1,125
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	6,351	10,749	14,982
ค่าตัดจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	3,165	2,545	4,196
หนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	32,789	2,128	16,818
ตัดจำหน่ายหนี้สูญ	1,028	-	-
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ (โอนกลับ)	31,341	57,418	26,131
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น	11,490	13,625	47,097
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ (โอนกลับ)	43,040	313	(3,363)
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	1,410	(727)	764
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	196	(5,196)	(3,094)
ขาดทุนจากการรับโอนหุ้นจากผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	-	-	
ส่วนแบ่งขาดทุน(กำไร)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(9,191)	(5,580)	(4,828)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	92,114	104,630	80,365
กำไร (ขาดทุน) ก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน:-	1,246,811	1,605,835	1,352,779
<b>สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง</b>			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	23,827	(1,210,137)	1,078,817
สินค้าคงเหลือ	30,109	78,678	(37,296)
รายได้ค้างรับที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	(162,844)	(116,185)	145,105
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(19,749)	73,178	(17,688)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(17,897)	26,261	24,778
<b>หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	12,157	370,991	(514,401)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	214,532	(1,625)	116,578
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(629)	-	-
<b>เงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>1,326,317</b>	<b>826,996</b>	<b>2,148,672</b>
จ่ายดอกเบี้ย	(91,241)	(104,651)	(80,566)
จ่ายภาษีเงินได้	(114,992)	(124,453)	(139,079)
รับคืนภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	80,516	10,157	5,973

รายการ	งบการเงินรวม		
	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
	พันบาท	พันบาท	พันบาท
<b>เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>1,200,600</b>	<b>608,049</b>	<b>1,935,000</b>
<b>กระแสเงินสดจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน</b>			
เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค่าประกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	20,481	(9,523)	9,477
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	-	-	(50,000)
เงินลงทุนระยะยาวอื่นเพิ่มขึ้น	(11,152)	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	1,264	6,275	6,842
ซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(1,097,897)	(265,127)	(339,543)
ซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	(105,128)	-
ซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์	(35,667)	(48,421)	(22,374)
เงินสดจ่ายจากการให้กู้ยืมเงินแก่ตัวแทนบริการ	-	-	(89,460)
เงินสดรับจากเงินปันผลรับจากบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	-	-	36,758
เงินปันผลรับจากบริษัทร่วม	3,468	10,199	6,833
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	(117,584)	(94,356)
เงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น	-	-	(3,005)
<b>เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(1,119,503)</b>	<b>(529,309)</b>	<b>(538,828)</b>
<b>กระแสเงินสดจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันเพิ่มขึ้น(ลดลง)	703,000	745,067	(316,552)
รับเงินกู้ยืมระยะยาว	710,000	352,900	17,000
จ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาว	(458,636)	(570,989)	(536,503)
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(639)	(964)	(1,151)
เงินสดจ่ายเงินปันผล	(326,400)	(480,000)	(403,066)
เงินสดจ่ายซื้อหุ้นสามัญซื้อคืนของบริษัทฯ	-	-	(36,836)
เงินสดจ่ายซื้อหุ้นสามัญซื้อคืนของบริษัทย่อย	-	(187,341)	-
จ่ายเงินปันผลส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของ บริษัทย่อย	(216,999)	(251,826)	(248,539)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนจากผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	72,000	12,000	114,463
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายออกหุ้นเพิ่มทุนของบริษัทย่อย	10,000	-	-
<b>เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>492,326</b>	<b>(381,153)</b>	<b>(1,411,184)</b>
ผลต่างจากการแปลงค่าบการเงินเพิ่มขึ้น	(2,921)	110	497
<b>เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>570,502</b>	<b>(302,303)</b>	<b>(14,515)</b>
เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงินต้นงวด	428,128	998,630	696,326
<b>เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงินปลายงวด</b>	<b>998,630</b>	<b>696,327</b>	<b>681,811</b>

ตารางที่ 4 อัตราส่วนทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 - 2562

อัตราส่วนทางการเงิน	งบการเงินรวม		
	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.93	0.89	0.84
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.51	0.57	0.47
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	3.57	2.94	2.41
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	103	124	151
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	4.67	5.84	5.12
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	79	63	72
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	5.46	5.20	4.57
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	67	70	80
Cash Cycle (วัน)	115	117	143
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำไร</b>			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	23.71	22.65	23.58
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	10.72	13.85	12.31
อัตรากำไรสุทธิ (%)	8.06	10.49	9.29
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	9.98	20.99	13.55
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</b>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	6.87	9.24	7.95
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	30.80	43.87	38.38
อัตราภาระหนี้ของสินทรัพย์ (เท่า)	0.85	0.88	0.86
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</b>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	2.00	2.54	2.11
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	6.00	8.45	7.87
อัตราการจ่ายเงินปันผล (เท่า)	120.20	91.23	121.64
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)	0.28	0.55	0.35
มูลค่าตามบัญชีสุทธิต่อหุ้น (บาท)	2.83	2.61	2.55

#### 14. คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

##### ภาพรวมผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

หน่วย: ล้านบาท

	ปี 2562	ปี 2561	เพิ่ม (ลด)	% เพิ่ม (ลด)
รายได้รวม	6,797	8,080	(1,283)	(16%)
กำไรสุทธิ	331	526	(195)	(37%)

กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมสำหรับปี 2562 จำนวน 6,797 ล้านบาท ลดลง 1,283 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 16 เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้รวมสำหรับปี 2561 ซึ่งมีจำนวน 8,080 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เกิดจากการลดลงของรายได้จากธุรกิจเอ็นเตอร์ไพรซ์ โซลูชัน

กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปี 2562 จำนวน 331 ล้านบาท ลดลง 195 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 37 เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิสำหรับปี 2561 ซึ่งมีจำนวน 526 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เกิดจากการการลดลงของกำไรขั้นต้นของธุรกิจเอสเอ็มอี และธุรกิจเอ็นเตอร์ไพรซ์ โซลูชันส์

##### การวิเคราะห์รายได้

	ปี 2562		ปี 2561		เพิ่ม (ลด)	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากธุรกิจหลัก						
ธุรกิจอีเอ็มเอส	1,457	21%	1,658	21%	(201)	(12%)
ธุรกิจเอ็นเตอร์ไพรซ์ โซลูชันส์	1,701	25%	2,676	33%	(975)	(36%)
ธุรกิจสมาร์ต เซอร์วิส	3,361	50%	3,481	43%	(120)	(3%)
รวมรายได้จากธุรกิจหลัก	6,519	96%	7,815	97%	(1,296)	(17%)
รายได้อื่น	278	4%	265	3%	13	5%
รวมรายได้	6,797	100%	8,080	100%	(1,283)	(16%)

##### ธุรกิจอีเอ็มเอส

บริษัทมีรายได้จากธุรกิจอีเอ็มเอสสำหรับ ปี 2562 จำนวน 1,457 ล้านบาท ลดลง 201 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 12 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีจำนวน 1,658 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของคำสั่งผลิตจากลูกค้ารายใหญ่รายหนึ่งของส่วนงานรับจ้างผลิตและประกอบแผงวงจรอิเล็กทรอนิกส์

##### ธุรกิจเอ็นเตอร์ไพรซ์ โซลูชันส์

บริษัทมีรายได้จากธุรกิจเอ็นเตอร์ไพรซ์ โซลูชันส์สำหรับปี 2562 จำนวน 1,701 ล้านบาท ลดลง 975 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 36 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 2,676 ล้านบาท เนื่องจากงานโครงการที่เกิดขึ้นในปี 2561 เป็นโครงการขนาดใหญ่ 2 โครงการซึ่งได้ดำเนินการแล้วเสร็จและส่งมอบในปี 2561 เรียบร้อยแล้ว ในขณะที่งานโครงการที่เกิดขึ้นในปี 2562 เป็นโครงการขนาดเล็กถึงขนาดปานกลางหลายโครงการ

##### ธุรกิจสมาร์ต เซอร์วิส

บริษัทมีรายได้จากธุรกิจสมาร์ต เซอร์วิส สำหรับปี 2562 จำนวน 3,361 ล้านบาท ลดลง 120 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 3 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 3,481 ล้านบาท ไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันปีก่อน



### กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้นต่อรายได้จากธุรกิจหลัก

	ปี 2562		ปี 2561		เพิ่ม (ลด)	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ธุรกิจอีเอ็มเอส	264	18%	362	22%	(98)	(27%)
ธุรกิจเอ็นเตอร์ไพรซ์ โซลูชันส์	472	28%	557	21%	(85)	(15%)
ธุรกิจสมาร์ต เซอร์วิส	801	24%	850	24%	(49)	(6%)
รวมกำไรขั้นต้น	1,537	24%	1,769	23%	(232)	(13%)

#### **ธุรกิจอีเอ็มเอส**

กำไรขั้นต้นสำหรับ ปี 2562 จำนวน 264 ล้านบาท ลดลง 98 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 27 จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรขั้นต้นจำนวน 362 ล้านบาท และอัตรากำไรขั้นต้นของ ปี 2562 ลดลงจากร้อยละ 22 เป็นร้อยละ 18 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของรายการปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ ซึ่งแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขายโดยทำให้ต้นทุนขายเพิ่มขึ้น

#### **ธุรกิจเอ็นเตอร์ไพรซ์ โซลูชันส์**

กำไรขั้นต้นสำหรับปี 2562 จำนวน 472 ล้านบาท ลดลง 85 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 15 จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรขั้นต้นจำนวน 557 ล้านบาท และอัตรากำไรขั้นต้นของปี 2562 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 21 เป็นร้อยละ 28 เนื่องจากการลดลงของรายการปรับลดราคาทุนสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ ซึ่งแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขาย โดยทำให้ต้นทุนขายลดลง

#### **ธุรกิจสมาร์ต เซอร์วิส**

กำไรขั้นต้นปี 2562 จำนวน 801 ล้านบาท ลดลง 49 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6 จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรขั้นต้นจำนวน 850 ล้านบาท และอัตรากำไรขั้นต้นของปี 2562 เท่ากับร้อยละ 24 ซึ่งไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน

### ค่าใช้จ่ายและอัตราค่าใช้จ่ายต่อรายได้จากธุรกิจหลัก

	ปี 2562		ปี 2561		เพิ่ม (ลด)	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	104	2%	108	1%	(4)	(4%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	914	14%	853	11%	61	7%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	102	2%	128	2%	(26)	(20%)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	95	1%	134	2%	(39)	(29%)

#### **ค่าใช้จ่ายในการขาย**

ค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับปี 2562 และอัตราค่าใช้จ่ายในการขายต่อรายได้จากธุรกิจหลักไม่มีการเปลี่ยนแปลงเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

#### **ค่าใช้จ่ายในการบริหาร**

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2562 มีจำนวน 914 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 61 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7 จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการบริหารซึ่งได้แก่ หนี้สงสัยจะสูญและผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

## ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายทางการเงินปี 2562 มีจำนวน 102 ล้านบาท ลดลง 26 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 20 จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยสอดคล้องกับการลดลงของเงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาว

## ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปี 2562 มีจำนวน 95 ล้านบาท ลดลง 39 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 29 จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งสอดคล้องกับการกำไรที่ลดลง

## ฐานะทางการเงิน

### สินทรัพย์

หน่วย: ล้านบาท

	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	เพิ่ม (ลด)	% เพิ่ม (ลด)
สินทรัพย์หมุนเวียน	4,115	5,248	(1,133)	(22%)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,502	3,622	(120)	(3%)
<b>สินทรัพย์รวม</b>	<b>7,617</b>	<b>8,870</b>	<b>(1,253)</b>	<b>(14%)</b>

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 7,617 ล้านบาท ลดลง 1,253 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 14 เมื่อเปรียบเทียบกับสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งมีจำนวน 8,870 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่ลดลงจากลูกหนี้การค้า และรายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ

### คุณภาพสินทรัพย์

#### ลูกหนี้การค้า

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม	
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ลูกหนี้การค้ากิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	1,377	2,452
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(81)	(52)
<b>รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ</b>	<b>1,296</b>	<b>2,400</b>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทบันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจำนวน 81 ล้านบาท และ 52 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งนโยบายการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของกลุ่มบริษัทจะขึ้นอยู่กับประสิทธิภาพการเก็บเงินในอดีตและอายุของหนี้ที่ค้างและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น ฝ่ายบริหารเชื่อว่าค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญที่มีอยู่ในปัจจุบันมีความเพียงพอแล้ว

## สินค้าคงเหลือ

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม	
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
สินค้าคงเหลือ	1,372	1,335
รายการปรับลดราคาทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ	(393)	(367)
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	979	968

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทบันทึกรายการปรับลดราคาทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับของสินค้าคงเหลือ จำนวน 393 ล้านบาท และ 367 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งกลุ่มบริษัทมีการประมาณมูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินค้าคงเหลือจากการเปลี่ยนแปลงของราคาขายหรือต้นทุนที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นภายหลังวันสิ้นงวด และคำนึงถึงการเคลื่อนไหวของสินค้าคงเหลือและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น ฝ่ายบริหารเชื่อว่ารายการปรับลดสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับที่มีอยู่ในปัจจุบันมีความเพียงพอแล้ว

## แหล่งที่มาของเงินทุน

หน่วย: ล้านบาท

	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	เพิ่ม (ลด)	% เพิ่ม (ลด)
หนี้สินหมุนเวียน	4,919	5,903	(984)	(17%)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	251	461	(210)	(46%)
หนี้สินรวม	5,171	6,364	(1,193)	(19%)
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	2,446	2,506	(60)	(2%)

### หนี้สินรวม

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 5,171 ล้านบาท ลดลง 1,193 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 19 เมื่อเปรียบเทียบกับหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งมีจำนวน 6,364 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เกิดจากการลดลงของ เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร เงินกู้ยืมระยะยาวและเจ้าหนี้การค้า

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวน 2,446 ล้านบาท ลดลง 60 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2 เมื่อเปรียบเทียบกับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งมีจำนวน 2,506 ล้านบาท การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวเนื่องจากกำไรสุทธิ การจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นของบริษัทและบริษัทย่อย การเพิ่มทุนของผู้ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย และการซื้อหุ้นคืนของบริษัท

### ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 2.11:1 ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งเท่ากับ 2.5:1 เนื่องจากการลดลงของหนี้สินหมุนเวียน

## สภาพคล่อง

### กระแสเงินสด

หน่วย: ล้านบาท

	ปี 2562	ปี 2561
กระแสเงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	1,935	608
กระแสเงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(538)	(529)
กระแสเงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(1,411)	(381)

กระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานสำหรับปี 2562 มีจำนวน 1,935 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,327 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 608 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเงินทุนหมุนเวียน เช่น ลูกหนี้การค้า รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ เจ้าหนี้การค้า เป็นต้น

กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนสำหรับปี 2562 มีจำนวน 538 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9 ล้านบาท ไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินสำหรับปี 2562 มีจำนวน 1,411 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,030 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 381 ล้านบาท เนื่องจากการลดลงของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร

### อัตราส่วนสภาพคล่อง

อัตราส่วนทุนหมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 0.84:1 ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราส่วนทุนหมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งเท่ากับ 0.89:1